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MONARCHIA AUSTRIACKA.
Rzecz urzędowa.

L w ó w  , 8 . września. Jego Excelencya pan Namiestnik mia
nował przy politycznych urzędach lwowskiego administracyjnego o- 
kregu następujących kancelistów:

do politycznego okręgowego urzędu we L w o w ie , zostającego 
do dyspozycyi gubcrnialncgo kancelistę Józefa W ęgrzynowicza  i bę
dącego do dyspozycyi lwowskiego obwodowego kancelistę Jana Hry
niewieckiego.

do Przemyśla-, będących do dyspozycyi kancelistów obw odo
wych Antoniego Smrza i Kornela łlastawieckiego.

do Sam bora: będącego do dyspozycyi gubernialnego akcesistę 
registratury Oswalda Schreiber, będącego do dyspozycyi obwodo
wego kancelistę Tyburcyusza Plessel i praktykanta obwodowego 
urzędu Walentyna Dhiel.

do Złoczowa-, będącego do dyspozycyi gubernialnego kance
listę Wincentego Haindrich i praktykanta obwodowego urzędu brze -  
żańskiego Franciszka Niżankowskicgo.

do Brodów : będącego do dyspozycyi akcesistę gubernialnego 
espedytu Karola Bobek i praktykaata obwodowego urzędu zaleszy- 
ckiego Antoniego owczarskiego.

do Tarnopola: będącego do dyspozycyi obwodowego proto- 
kolistę Gabriela Botta, będącego do dyspozycyi obwodowego kance
listę Tomasza Wolskiego i praktykanta obwodowego urzędu W il 
helma Niestenberger.

do Stanislaioowa-. będącego  do d ysp ozycy i  konfidenta rachun
k ó w  o b w o d o w y ch  Piotra Effinowicza i będ ącego  do d y sp ozy cy i  o b w o 
dow ego kancelistę Michała Porąbalskiego.

L w ó w , ,  4. września. Na wybudowanie kościoła w Wićdnin- 
w pamięć szczęśliwego ocalenia Jego c. k. Apostolskiej Mości wpły
nęły w miesiącu sierpniu 1855 do c. k. głównej kasy we Lwowie 
następujące składki: złr. kr. m. k.

a j  Hieronim Winnicki, mandataryusz w Zazulińcach
złożył  ..................................... ...... 1 —  h

b j  Antoni Golimeutowicz, c. k. asystent kancelaryi —  10 „

L w ó w ,  31. sierpnia. Lwowska gmina żydowska zobowią
zała się do uposażenia i utrzymania kosztem własnym na czasy wie
czyste dwóch niemiecko-żydowskich szkół trywialnych we Lwowie, 
a mianowicie jednej w dzielnicy miejskiej, a drugiej na przedmie
ściu. Obie tc szkoły trywialne składać się mają y, trzech klas, a 
dla każdej z nich przeznaczono dwóch nauczycieli do wykładu nauk, 
jednego pomocnika szkolnego i jedną nauczycielkę do pokazywania 
uczennicom robót żeńskich, tudzież jednego posługacza szkolnego.

Fundusz na pokrycie wydatków szkolnych obliczono rocznie na 
obie szkoły trywialne w kwocie 2400 złr. m. k., tudzież na pokry
cie niedoboru w uposażeniu istnącej tu uiemiecko-żydowskiej szkoły 
głównej i utworzenie zasobu rezerwowego dla tej szkoły głównej 
uzbierany być ma według pisemnego zobowiązania się przełożonych 
gminy żydow skie j:

a ) z dochodów przeznaczonych dla funduszowej kasy szkolnej, 
a w szczególności z dodatkowej należytości od mięsa koszernego 
z w ołów we Lwowie zarzynanych, tudzież od zarżniętych na koszer 
cieląt i skopów, i na której zaprowadzenie przyzwoliło wysokie mi- 
nisterynm oświecenia w porozumieniu z obu ministeryami: finansów 
1 spraw wewnętrznych, i

b) z dochodów opłacać się mającej należylości szkolnej, 
" 'spomniona gmina żydowska zobowiązała się dalej do pokry

cia w drodze repartycyi wszelkiego niedoboru tych dochodów na 
wydatki szkolne przeznaczonych.

Fe chwalebne usiłowania za podsswignienicm trywialnych szkół 
żydowskich podaje się z należytem uznaniem do wiadomości pu
blicznej.

Sprawy krajowe.
(N ow iny D w oru .   A rcyksiąże Ferdanand 3Iaxymiliaii z  pow rotem  w  T ry e śc ie . —
G łów na kw atera  A rcyksiecia  A lbrechta. —  M ianowanie. —  Podróż, pp. m inistrów . —  
Dyplom  obyw atelstw a w Jandranie dla JE. ministra spraw ied liw ości. —  P oseł turecki 

z  urlopem  do Konstantynopola.

Wiedeń , 6. września. Jego Cesarska Mość wyjechał dnia 
2 . b. m. o szóstej godzinie rano na Styryę do Ischl. W  przejeździć 
odwiedzi Jego Cesarska Mość Arcyksięcia Jana. Jej Mość Cesarzowa 
zjedzie się z N. Panem dnia 6 . b. m. i oboje NN. Państwo udadzą 
się do Ischl. Z  powrotem z Ischl zabawią Ich Mość Cesarstwo 
jeszcze jakiś czas w Schónbrunie.

—  Jej cesarzew. Mość mała Arcyksiężniczka Zoila wyjechała 
dzisiaj o god. 10. zrana parostatkiem z  Brigittcnau na Linz do Ischl. 
Jej Mość Cesarzowa odprowadziła małą Arcyksiężniczkę aż do pa
rostatku i odjedzie jutro sama na Bruck, dokąd Jego Mość Cesarz 
przed południem przybędzie, południową koleją żelazną do Ischl. 
W  piątek wieczór przybędą Ich ces. MM. do Ischl.

—  Jego c. k. Apost. Mość zwiedzić ma w tegorocznej podróży 
Swej Jesiennej także i luspruk i instalować Namiestnikiem Tyrolu 
Najdostojniejszego brata .Swego Arcyksięcia Karola Ludwika.

—  Na pokładzie parostatku wojennego „Elisabcth“ przybył Jego 
cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian d. 
4. b. in. wieczór w najlepszem zdrowiu z Tulonu do Tryestu.

—  Główna kwatera Jego cesarzew. królewicz. Mości Arcvksię- 
cia Albrechta przeniesiona będzie znów do miasta Budy, gdzie stale 
ma pozostać.

—  Jego ces. król. Apost. Mość raczył najwyższem postano
wieniem z 27. sierpnia r. b. mianować najłaskawiej byłego suplenta 
umiejętności politycznych i statystyki przy uniwersytecie krakowskim, 
dra. Juliana Uunajeioskiego nadzwyczajnym profesorem statystyki 
przy c. k- akademii prawniczej w Preszburgu.

—  Ich Excellencye pp. ministrowie hrabia Buol i baton Bach 
udadzą się jutro zrana dla rozrywki w podróż w góry styryjskie i 
tyrolskie.

—  Pobyt barona Prokesch w Wiedniu potrwa jeszcze  ośm do 
dziesięciu dni. Cesarski poseł związkowy uda się złąd w podróż 
dla rozrywki, nim wróci na swą posadę do Frankfurtu. —  Ces. woj
skowy pełnomocnik związku jenerał-major Schnierling wyjechał 
ztąd po kilkodniowym pobycie do Morawii.

—• Do Wićdnia przybyła na początku b. m, depulacya z Erlau 
dla wręczenia J, Excellencyi p. minstrowi sprawiedliwości dyplomu 
honorowego obywatelstwa w tern mieście.

—  Poseł turecki, Arif Effendi odjechał (i. b. m. na paropły-
wie z urlopem z Wiednia do Konstantynopola.

Anglia.
(Doniesienia /. Londynu ucich ły. —  Locd Granville tow arzyszy  K ró lów y  do S zk ocy i. —  
Posiłki do Krym u. — P. Persi&ny p o w ró c ił. — Pom nik jou ora low i Galhcart na P rzy
lądku. —- A dm irał Napiur w  G enew ie. —  Książę N ew castle zw ied za  Kupatoryę i K,a- 
m ieszę. — Ziażalenia ch irurgów  przy kontyngensie tureckim . —  Fe argus (PC onnor um arł 
w  obłąkaniu . —  Podm orska kom unikacya w ed ług planu B onelłego. —  W ypraw a rek ru 

tów  z Malty do K rym u.)

L o n d y n ,  3. września. Z  Londynu nie ma ważniejszych do
niesień. Z  teatru wojny nie ma także dalszych wiadomości, a z ra
portów krajowych słychać tylko, że nieustannie wysyłają zapasy w o
jenne w wielkim rozmiarze do Krymu, gdzie czynią odpowiednia 
przygotowania do przezimowania wojsk.

—  Jej Mość Królowa niechcąc odrywać ministrów od ważnych 
prac, którcmi obecnie są zajęci, naradzając się nad sprawami wojny, 
postanowiła, ażeby lord Granville, prezydent rady, towarzyszył Jej 
w podróży do Szkocyi.

—  Lord Panmurc rozkazał, ażeby wyprawiono do Krymu 150 
wozów i 100 koni pod transport matcryału wojennego.

—  Hrabia 1’ ersigny, ambasador francuski w Londynie, powró
cił już z Paryża na swą posadę.

—  Koloniści angielscy na Przylądku postanowili wrznieść po
mnik publiczny (bibliotekę) jenerałowi G. Cathcart, byłemu guber
natorowi Przylądka, poległemu w bitwie pod Inkermancm.

Admirał Ńnpicr bawi obecnie w Genewie.
Timcfs donosi, żc książę Newcastle, który jak wiadomo, za

słabł był w Krymie, już wyzdrowiał, i na jeden dzień zrobił wycie
czkę do Eupatoryi, zkąd według najnowszych doniesień na okręcie 
„Bansbee11 pow rócił  doJKamieszy, zwiedziwszy pod przewodnictwem 
władz tureckich tamtejsze fortylikacye.



s s ę

Angielscy lekarze zatrudnieni przy kontyngcnsie tureckim uża
lają się w memorandum do lorda Panmure podanem, że nic wypła
cają im przyrzeczonego dodatku, który  zarówno z oficerami w słu
żbie polo we j pobierać mieli. Chirurg, tak piszą w petycyi, pobiera 
wprawdzie po 25 szylingów dziennie, ale musi trzymać w służbie 
dwa konie wierzchowe i dwa juczne, które z płacy swej kupić inu- 
s i ;  do nich potrzebuje 2 lub 3 ludzi, których także z  własnego o- 
płaeać musi. Ż o łd  przeto ledwie wystarcza, a jeźli przyrzeczony do
datek nie będzie wypłacany, to wszyscy lekarze kontynentu podadzą
0 dymisye.

Feargus 0 ’Connor, dawniejszemi laty sprawca niejednego zgor
szenia w parlamencie, jeden z najgłośniejszych chartystów Izby niż
szej, którego się jednak wkońcu i sami Chartyści zaparli, umarł 
przedwczoraj w obłąkaniu u siostry swojej, gdzie dopiero od ośmiu 
dni przebywał po przywiezieniu go z zakładu obłąkanych. Urodził 
się roku 1706 w Dargan Castle (hrabstwie Mealh w Irlandyi), zje
dnał sobie niejaką wziętość wydawaniem czasopisma „Northern Star“ , 
zasiadał od roku 1832 do 1835 w Izbic niższej za hrabstwo Cork, 
lecz na żądanie wyborców’ swoich musiał z łożyć  mandat mu udzie
lony. Następnie zasiadał za Oldham aż do czasu swego obłąkania.

Z  Malty donoszą z 23. sierpnia: Upewniają, że lord Panmu
re  potwierdził plan p. Bonelli podmorskiej komunikacyi między Ca- 
gliari i Maltą, tudzież między wyspą wspomniouą i Kandyą, między 
Dardanellami i Alexandryą. Koszta telegrafu podmorskiego z Caglia- 
ri do Malty obliczono na 10.000 f. szt. 5 ponosić je  ma wspólnie lu
dność tej wyspy i skarb publiczny. Do Krymu odpłynęło 1200 za- 
ciężuych Anglików z 34  oficerami. Opór w przystawię rekrutów 
wkrótce przełamano.

1'raucya.
(P o cz ta  paryska. —  N arady nad budżetem . — A b d -c l-K a d e r  przyby ł do Rugdunu. —  
S p od z iew a ją  sie przed łużan ia  w ystaw y. —  R ucli na k ole jach  że lazn ych . —  S ze jk ow ie , 
A ra bscy  od jech a li z  p ow rotem . —  Zastępstw o w  m inisteryach. — O d p ow ied ź  C esarza 
N apoleona am basadorow i tnreck iem i. —  Zam ach buntow n iczy  w  A ngers. —  P om oc fran

cu ska  dana A nglikom  w  Gam bii. —  P ożary  w  H avre i w  P aryżu .)

Paryż, 4. września. Hada municypalna miasta Paryża zreor
ganizowana na inocy dekretu cesarskiego rozpoczęła teraz narady 
nad budżetem. Zapewniają, że rachunek dochodów na rok 1856 do
chodzi do 60  milionów franków.

Abd-el-Kader, który się dla słabości kilka dni zatrzymać mu
siał w Marsylii, przybył do Lugdunu, zkąd niezwłocznie udać się ma 
do Paryża.

Mówią powszechnie, że wystaw’a przemysłowa przedłużona bę
dzie aż po koniec listopada.

Panuje wielki ruch na kolejach żelaznych z Paryża do depar
tamentów i odwrotnie. W szyscy  wyżsi dygnitarze i polityczne zna
komitości w' ciągłym przejeździe.

—  Naczelnicy arabscy, którzy ostatniemi czasami bawili w Pa
ryżu, a których świetne stroje zwracały na ostatniej rewii Cesarza 
powszechną uwagę, odjechali ilnia 2 . b. m. po południu lugduńską 
koleją żelazną z powrotem do Afryki.

—  Pan Abatucci, minister sprawiedliwości, objął tymczasowo 
funkcye ministerstwa stanu i domu cesarskiego, tudzież ministerstwa 
spraw wewnętrznych podczas niebytności panów FouUl i Billault, 
którzy odjechali na sesyę rady jeneralnej w swych departamentach.

Monitor pisze: Niektóre dzienniki podały niedokładnie odpo
wiedź Cesarza Jego Excelencyi ambasadorowi wys. Porty przy z ło 
żeniu listów wierzytelnych. Odpowiedź Jego Mości Cesarza była na
stępująca :

„W iadom o panu, Mości ambasadorze, jak sprzyjam Sułtanowi i 
jakie są usiłowania moje, by wspólnie z Anglią bronić niepodległo
ści jego  państwa. Chcę, żeby Turcya nietylko była niezawisłą, ale 
silną i potężną.

Winszuję sobie zresztą, że Sułtan wybrał na reprezentanta 
swego przy mnio syna męża, który w niejednej przygodzie zasłużył 
się krajowi“ .

(W iadom o, że Meliemet-Bey, nowy ambasador Porty, jest sy
nem Reszyd-Baszy).

Monitor pisze o wypadkach w Angers co następuje:
Juz od dłuższego czasu był rząd uwiadomiony o tern, że riiię- 

dzy  wyrobnikami zatrudnionemi w łupkołomach w Angers rozsze
rzano namowy socyalistyczne i anarchiczne. Wiedziano, że tajne to
warzystwo zwane „la Mariannę^, które przeżyło wypadki z grudnia 
1851 , a które dotknął kolejno potrójny wyrok sądowy w Angers, 
Paryżu i w Nantes, zawiązało liczne stosunki z tymi wyrobnikami. 
L ecz  nie spodziewano się bynajmniej zapamiętałego zamaehu, który 
nastąpił w nocy z d. 26. na 27. sierpnia r. b.

Władza otrzymała wiadomość o zamiarze wyrobników z T re 
jaże, opanować niespodzianym napadem w nocy miasto Angers i w y
s ta w ić  je  na rabunek i zniszczenie. Nakazano nadzwyczajną czujność
1 całe miasto miało się na baczności. Około północy aresztowała 
polieya na polu marsowem ośmiu do dziesięciu demagogów miasta, 
skompromitowanych już w poprzedzających zaburzeniach, którzy byli 
częścią liczniejszej grupy stojącej w tern miejscu.

Dopiero około  godziny czwartej zrana uwiadomiono jenerała 
d’AngelI, komendanta subdywizyi o zbliżaniu się kolumny wyrobni
ków  w liczbie 300 do 400, po większej części uzbrojonych i śpie
wających Marsyliankę. Gdy banda weszła na przedmieście Bressigny, 
kazał ją  jenerał obsaczyć wojskiem. Skutek tego rozkazu był ró w n ie  
szybki jak stanowczy, gdyż przeszło stu buntowników ujęto z bro 
nią w ręku. Reszta korzystając z ciemności nocy, uszła ujęciu.

Między zabraną bronią znajdują się strzelby rozmaitego kali- 
! b ru :  strzelby myśliwskie z  bagnetami i bez bagnetów, ponabijane 

prochem i śrutem sarnim; piki, widia, siekiery, pistolety, laski ze 
szpadami, słowem wszelka broń buntownicza. W zięto  także wózek, 
który ciągnęło dziesięciu buntowników, napełniony 200 kilogr. pro
chu, 25 luntami i czterema wielkiemi świdrami, co wszystko nie 
pozostawia żadnej wątpliwości o nikczemnych zamiarach buniowni- 
ków. W  wózku tym znajdowały się także obcęgi, żelazne drągi do 
podważania, strzelby itd.

O godzinie pół do ósmej było powstanie już przytłumione, i 
dopiero obudziwszy się powzięli mieszkance w  Angers wiadomość o 
szalonym zamachu, któremu czujność władzy zapobiegła.

Strzelby znalezione w ręku buntowników pochodziły w części 
z  rozbrojenia brygady żnndnrmcryi w Trelazć, która oblężona w ka
sami nie zdołała się oprzeć, a prócz lego zabrali buntownicy pra
wie wszystką broń kompanii pompierów tej komuny.

Wszelkie dotychczasowe wiadomości o tym buncie dowodzą 
jawnie, że ruch ten, wyłącznic socyalisto-demagogiczny miał rzeczy 
wiście zamiar wystawić miasto na pastwę rabunku.

Trybunał sądowy w Angers w ytoczy ł niezwłocznie śledztwo.
—  Monitor donosi: Gubernator kolonii angielskich w Gambii 

( w  A fryce) wezwał pomocy dwóch małych oddziałów wojska fran
cuskiego, /.łożonych z (i oficerów, 62  marynarzy z brygu „1’Entie- 
prenant“  i z 82 żołnierzy pieszych i z artyleryi, a to przeciw zbun
towanym mieszkańcom wsi Sabasee, Szczupły ten oddział natarł łą 
cznie z  120 zbrojnymi angielskimi na nieprzyjaciela liczącego do 
2000 ludzi i zdobył wieś wspomniouą. Ze strony Francuzów poległ 
przytem 1 żołnierz, a 7 rannych, Anglicy mieli 1 poległego i 6 
rannych.

W  Havre powstał zeszłego wtorku wieczór pożar, trwał przez 
całą noc i sprawił znaczne zniszczenie. Również i w Paryżu zgo 
rzała przedwczoraj jedna fabryka, a strata ztąd wynosiła do 300.000 
franków.

, (K sięstw o B rataniu  p ow rócili z  p o d ró ży .)

I S r n x c i a , 29. sierpnia. Ich królewicz. MM, książę i księżna 
Brabantu przybyli wczoraj 7. swej podróży na zamek Lacken. Dzi
siaj zrana udali się koleją żelazną do Hasselt, gdzie się zjechali z 
Królem i hrabią Flaudryi, którzy przybyli z Bcverloo i wrócili z 
Niemi dó Laeken.

Włochy*
(M eeting w  Turynie za reform ą podatków . ■— K olej z  A nkony do Rzym u. — K ontyn- 

gons francusk i do K rym u. —  Konsystoryum  o d ro cz o n e . —  E xces  B lazzin istów .)

T u r y n • 4. września. Odbył się tu meeting za  re fo rm ą  po
datków; było na nim  około 1000— 1500 osób. Prczydowali: Sineo 
Brofferio, Cantara, Valerio i Buttini. Najznakomitsi mówcy byli: Pna- 
cio, Romagnoli, Sacerdoti itd. Propozycye odnosili się w części do 
organizacyi podatku dochodowego, w części zaś do zwołania parla
mentu dla powszechnej reformy podatków. Utworzono nieustającą 
komisyę, by przeprowadzić uchwały meetingu.

C i v i t a v e r c h i a , 1. września. Francusko-w'.oskie towarzy
stwo podjęło się, jak słychać, budowy kolei żelaznej z Ankony do 
Rzymu i do Civitavecchia.

Do (iazz. di Verona piszą z Civitavecchia pod dnicin 24go 
sierpnia: Francuski minister wojny zażądał z każdej kompanii pie
choty , stojącej dotychczas w państwie kościelnem, po 15 ludzi do 
Krymu ; już odpłynął kontyngens złożony z 465 ludzi a próżnię po 
nich zapełniono przybyciem rekrutów francuskich.

W yznaczone na dzień 8. września konsystoryum odbęd/.ie się 
jak słychać, aż w październiku albo listopadzie.

— Do dziennika Espero piszą z Genuy z d. 27. z. m., że w 
Sarzanie dopuśeili się Mazzyniści znowu excesu. Pewien Kararyjczyk 
próbował w nocy z 25. na 26. uwolnić 14 politycznych w więzie
niach w Sarzanie osadzonych więźniów. Dał ognia z pistoletu do 
żołnierza na straży stojąecgo i ranił go niebezpiecznie w uda. Z a 
alarmowani tym wystrzałem żołnierze przyśpieszyli do niego, a Maz
zyniści umknęli tymczasem.

fieince.
(A m basador auslryacki p o w ró c ił do B erlina.)

Z  1 5 t* r l in a  donoszą pod dniem 4. września: Ces. auslryacki 
ambasador przy Dworze tutejszym hrabia Esterhazy przybył tu z 
Wiednia z powrotem, i zrobił przedwczoraj prezydentowi rady mi
nistrów baronowi Manteuffel pierwszą wizytę jako stanowczo zawie- 
rzytelniony ambasador przy dworze królewskim.

Szwecya.
(N astępca  tronu m ianowany w ice -k ró le m  N orw egii.)

$ t o c k k o l m , 4. września. Król. norwegski namiestnik L ó - 
wenskiold rezygnował i otrzymał 2000 talarów pensyi. Jego króle- 
wiczowska Mość następca tronu Szwecyi mianowany został stanow
czo wice-królcm N orw egii ; obejmie urząd na rok przyszły. Jego 
Mość Król powróci tu jutro.

Vurcya.
(M ianowania w  m in istcryącb. —  l.o n l. S tratford  p o w r ó c i!  z Krymu. —  D oniesienia p o 
to czn e . —  Mo.hemed A li do tninisteryum. — N acisk na Kosyan. -  S iinpsoa n iaprzyj- 
m ujc J iasz i-B ozuk ów . —  Okręta do Tulonu . —  Ilosyanie clicą  w y g łod z ić  Kars. — Am
basador B urrcn  przyjęty w  T eheran ie. —  Kirman inwestytury posiany B ejow i Tunelu.

—  R ozporządzen ie  w zględem  Buiram u.)

Konstantynopol, 30. sierpnia, 6. god. wieczór. Mehemed 
Ali mianowany Kapudauem Baszą, tlulil Basza uchyla się zupełnie
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0(1 spraw publicznych na spoczynek. Działa arsenału ogłaszają wła
śnie mianowanie szwagra cesarskiego. Dalsze mianowania maja jak 
słychać, nastąpić- —  Lord Stratford de Bedcliffe powrócił dziś z 
Krymu. Omcr Basza odjcdzie dopiero pojutrze. ż  Anatolii nic wa
lnego. Kontyngens angielsko turecki pod dowództwem jenerała Yi- 
vian pozostanie jeszcze w Konstantynopolu.

—  Okręt „A dria“ przybył ó 0 Tryestu z doniesieniami z Kon
stantynopola z d. 28. z. m. Już wtenczas spodziewano się wstąpie
nia Mehemed Alego do ministeryum. Nowszych doniesień z Krymu
nie było, ale spodziewano sie tego, że Rosyanie znagleni stosunkami (
przedsiewezma kroki zaczepne, przeto' wysłano tam z okolicy Kon
stantynopola wszelkie będące do dyspozycyi oddziały wojska. S ły 
c h a ć ,  że jenerał Simpson wahał się przypuścić do Krymu Bnszi- 
Bozuków, którzy się dopuścili wiadomych escesów w Dardanellaeh. 
Liczne francuskie fregaty parowe odpłynęły do Tulonu po śwńeże 
wojska; kilka okrętów angielskich zostało w ostatnim czasie uszko
dzonych ; okręt „Lady Gocelyn" zagrzazł przy wieży Lcandra i nie
można go było wydobyć. Dnia 7. zajęli Rosyanie wszystkie pozy- 
cye pod Karsem ; zdaje się, żc mieli plan wygłodzić twierdzę.

Z  Teheranu donoszą z d. 3 , lipca, że Burren odbył uroczy
sty wjazd do tego miasta, a d. 5 . przyjmował go Szach z odzna
czeniem.

Journ. de Const. z d. 23. z. m. donosi:
„Rifaat Effendi, drugi sekretarz Jego Mości Sułtana odjechał

do Tunelu, by tamtejszemu nowemu gubernatorowi doręczyć fnman 
inwestytury. “

Z okazyi uroczystości Bairamu wydała wysoka Porta następu
jące ogłoszenie :

„Po ceremoniach Bairamu i u c a ł o w a n i u  nóg udaje się,, każdy

cywilnych w ich pomieszkaniach, co jest powodem niedogodności, 
którym należy koniecznie zapobiedz. Odtąd przeto będą się udawać 
wszyscy urzędnicy cywilni po ucałowaniu nóg do własnych pomie
szkać i nie bedą robić takich wizyt. Rozporządzenie to ma być 
ściśle przestrzegane. Każdy jest o tern uwiadomiony i niechaj się 
nie żali na niegrzcczność ; jeźli znajdzie drzwi zamknięte. Rozumie 
się samo przez się, że rozporządzenie to nieodnosi się do wizyt p rzy 
jacielskich; tydzy się tylko wizyt etykietalnycb.“

® teatru w ojny.
Doniesienia z morza bałtyckiego.

(Strata  Rosyan p od  S w eaborgiem . — Okręta z  floty bałtyck iej cz ę ś c io w o  z pow rotem .
— J lorzc  b u rz liw e . — N iedostatek m oźd zierzy . — S praw y pod  liidrneborgiem .J

• Z G d a i i n k a  telegrafowano do dziennika T im e s  z 30. sier
pnia: „Zawinął tu właśnie okręt „G eyser“ . W edług przysłanych 
flocie doniesień stracili Rosyanie w Swcaborgu przeszło 2000 ludzi.“

K i e ł ,  31. sierpnia. Paropływ „Sanspareil“  otrzymał zaraz za 
swojem przybyciem rozkaz telegraficzny, aby aż do dalszego zlece
nia czekał w zatoce tute jsze j, zkąd dziś zrana zamiast na morze 
bałtyckie odpłynął do Anglii z powrotem. Z  Anglii uda się zapewne 
na czarne morze. Jakoż dzienniki angielskie dawniej juz o tern d o 
nosiły, a według tego nie spodziewać się j uż dział; ń wojennych u 
wybrzeży rosyjskich. Na przyszły tydzień zawinąć tu mają z Balty- 
tyku okręta „James YVatt“  i „Orion", zkąd odpłyną do Anglii i na 
czarne merze. Okręt „Austerlitz“  i dwie francuskie łodzie kano- 
merskie stoją jeszcze w porcie tutejszym; pierwszy wpadł na mie
liznę i tylko z wielką trudnością z niej się wydoętał. Łodzie  kano- 
nierskie są równie dawniejszym doskonale zbudowane i uzbrojone z 
osobna 2ma działami ciężkiego kalibru.

—  Times zawiera korespondencje prywatne z Nargcn z d. 21 . 
i z Gdańska z d. 24. sierpnia. Pod Nargen, dokąd flota wróciła po 
bombardowaniu Sweaborga, odbywa sie znowu służba rutyny na prze
mianę z potrzebneini dyspozycyami ku obronie floty przeciw burz
liwemu i niepewnemu powietrzu, które właśnie nastało. Osobliwie d. 
16. po południu była bardzo gwałtowna burza. Dnia 17. odpłynął 
okręt „Basilisk" z czterema łodziami możdzierzowemi z Nargen do 
Anglij, Przy tej sposobności żalono się , że flocie nieprzys.ano ża
dnego moździerza rezerwou'Cgo, co przeszkodziło , ze po zamachu 
,la Sweaborg nie nastąpił niezwłocznie atak silniejszy jeszcze na 
punkt inUy, Moździerze, które były w walce rzuciły w przecięciu 
koady po 220 bom b ; jeden z nich zużył sie już po 95. wystrzale, 
inny pękł p0 144, trzeci po. 148, czwarty p0 2 1 3 ;  „G row lcr"  do
prowadził do 355 wystrzałów, nim pękł, reszta 16 są mniej lub wię
cej uszkodzone.

Dnia 19. przybył parostatek „C u ck oo "  z depeszami z zatoki 
botnijskiej do floty. Depesza odnosiła się do sprawy, jaką „C u ck oo "  
miał spoinie z okrętami „Ilarrier" , "Tar tac « j parostatkiem francu
skim „ d ’ Assas" d. 17 . pod Biónieborg. Miejsce to lezy o 20 mil od 
jeziora po lewej stronie zatoki i obwarowane kilkoma szańcami, klóre 
obsadzone były siłą blisko 2000 ludzi. Łodzie  okrętowe dostały się 
P0-pod te szańce aż blisko miasta. Burmistrz przybył naprzeciwko 
nich i oświadczył, że wyda stojące w porcie okręta , jeźli miasto 
będzie ocalone. Zgodzono sie na to pod warunkiem, ażebj wjdano 
także parostatek, o którym wiedziano, żc także się w porcie znaj- 
duje, podczas gdy burmistrz utrzymywał, że go już niema. Do na
leganiu jednak p rzyzna ł, żc parostatek stoi cokolwiek wyżej na 
rzece i przyrzekł wydać go, jeźli łodzie odpłyną. Jakoż łodzie w ró 

ciły i płynęły ku swym okrętom oddalonym o mil 18, gdy p0 upły
wie dwóch blisko godzin usłyszały za sobą pluskanie wioseł i paro
statek wspomniony dopędził ich kierowany przez maszynistę i kilku 
pomocników'. Wziął zaraz łodzie na linę holowniczą i przypłynął z 
niemi do okrętów Znalezione pod Biórneborgiem zupełnie uzbro
jone statki wybrzeżne w liczbie 17 zostały zniszczone.

Doniesienia z-nad czarnego morza.
(D ep esza  księcia U orczakfjw a z dnia l .  w rześn ia . —  I.udzie bez. sposobu  utrzymania 
w ydaleni z Kaminszy. — Szkoła  prujektyliów  w ojennych . —  W ypraw ion o fregaty pod 
w o jsk o  (to iMarsylii. —  Przygotow ania  do odparcia  ataku. —  O dezw a  jen era ła  Da Itlar- 

m ora do p u łk ów  p iem on ck ich .)
Książę Gorczakow donosi z Sebastopola pod dniem 1. wrze

śnia : „Ogień nieprzyjacielski taki sam jak dni poprzedzających. —  
Zresztą nic nowego."

—  P resse  d'Orient donosi, że z Kamieszy wydalają bez w y
jątku wszystkich, co się nie mogą wykazać pcw nem rzemiosłem i 
potrzebneini środkami utrzymania. Utworzono tam teraz także szko
łę projektyliów wojennych złożoną w części z oficerów artyleryi i 
podoficerów armii oryenlalnej, w części z o ficerów , którzy przybę
dą z Francy i.

—  Za porozumieniem się jenerała Pclissier’a i admirała Bruat’a 
wysłano ja,k donoszą wszystkie fregaty parowe do F ra n cy i , 
a to zapewne dla przewiezienia zebranych licznie w Marsylii od 
działów wojskowych. Kilka z tych fregat odpływających do Francyi 
wyminęło już Konstantynopol; reszta fregat; wkrótce spodziewana. 
—  Zresztą przygotowują sic armie sprzymierzone do odparcia no
wego ataku nieprzyjacielskiego na stanowisko wzdłuż Czarnej rzeki 
i na spotkanie sie z wycieczką załogi sebastopolskiej.

—  Guzz. Piemont. % d. 30. z. 111. podaje także raport o wal
ce nad Czerną z d. 16. z. m., który naczelny dowódzca piemonc- 
kiego korpusu expedycyjnego przesłał rządowi. Pochwalił wojsko 
swoje po walce w następującym z d. 17. z. 111. datowanym rozkazie 
dziennym: „Ż o łn ierze !

W czoraj zetknęliście się po raz pierwszy z nieprzyjacielem , 
którego w tych odległych okolicach zwalczyć mamy, zachowaliście 
sie tak jak się spodziewałem , tak, żeście zasłużyli na chwałę u na
szych walecznych sprzymierzonych. Telegraf uwiadomił już Europie, 
żeście się przyczynili do zwycięstwa nad Czerną. Królowi będzie 
pociechą, naród się tern uraduje. Dziękuję Wam za W asze chlubne 
zachowanie się w tym dniu pełnym sławy.
,  Jenerał dowódzca Alfouso La Marmora."

$B«mies3emia * ostatniej poczty.
K r ó l e w i e c  • 6 . września. Na mocy ukazu wydanego na 

propozycye księcia Paszkiewicza rozwiązano dla stosunków wojen
nych główną komisyę połową armii czynnej. Jenerał komisarz w o 
jenny Annenków obyjnmje dawniejszą swą posadę.

H a m b u r g ,  6. września. Listy 2 Petersburga donoszą, że 
kanclerz państwa i minister spraw zagranicznych hrabia Ncsselrode 
otrzymał od Cesarza urlop na podróż.

G d a ń s k ,  6 . wrześnid. „Okręt „Vulture“ p rz y b i ł  dnia 4. 
z Nargen. Flota stoi częścią pod Nargen, częścią pod Seskacr. An
gielska fregata „Imperieuse" i jedna korweta .wysłane dnia 2 . b. m. 
z Seskaer na rekonesans pod Kronsztadt, znalazły pod Tolbuchinem 
dwie fregaty rosyjskie na kotwicy, które się jednak na widok zb li
żających się okrętów nieprzyjacielskich spiesznie ćofuęly do Kron
sztadu. Zresztą nic nowego."

T u r y n ,  5go września, Dziennik „E spcro"  donosi: Zamiast
w Nowarze będzie w Nercelii werbownicza komenda angielsko- 
włoskiej legii.

MŁut‘s  l w o w s k i .

Dnia 7. września.

Duka! h o len d ersk i......................................mon. konw.
Dukat cesarski . . . . . . . .  »  „
Półimperyał zł. rosyjski „  »
[tubel srebrny r o s y js k i ..................................   n
Talar pruski . . . . .  „  „
Polski kurant i pięciozłotówka . ■ » „
Galicyj. listy zastawne za 100 zr. ) bgz
Galicyjskie Obligacye indem. . . > )iupon6w 
5 %  Pożyczka narodowa . . • J

gotówką j towarem

złr kr. złr. kr.
ft 24 6 27
5 30 5 33
9 20 9 23
1 48 1 49
1 , 44 1 45
1 18 1 19

91 30 91 s»0
70 42 71 5
80 15 61 —

W ie d e ń sk i kurs pap ierów .

Obligacye długu państwa . 
delto pożyczki naród, 
delto z r. 1851 serya i!,
delto z r. 1853 z wyp

Obligacye długu państwa . 
detlo delto . .
delto z r. 1850 z wyp 
delto delto detlo
detlo detto

Pożyczka z losami z r. 1834 . • 
delto detlo z r. 1839 • •
detto detto z rJ 1864 .

Obi. wied. miejskiego banku . • •
Obi. lomb. wen, pożyezki z D I80O
Obi. indemn. Niż. Austr.......................

detto krajów koron. . . . .
Akcyc b a n k o w e ................................ ....
Akcye n. a. Tow . eskp. na 500 złr . . . .
Akcye kolei żel, Ces. Ferdynanda na 1000 złr.

D n ia  5 . w r z e ś n ia .

• 6 % za sto 7 6 7/ ie 3/
/fi

4 5 % » 8 0 % 13/'16
• 5 % n ----

. 5 % w ----
4 • 4 % % n ----

» ----
ita • 4 % Yi ----

. 3 % n _
----

w przecięciu
7 6 %
8 0 » /w

2% %
■ 5% 
> 5%
■ 5%

98Ys 98 98 ó

979 977 975 

2062%  2065

l l 9‘/8
98%

978

2962%
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Akcye kolei żel. G lognickiej na 500 z lr ...............—
Akcye kolei żel. Edynbnrskiej na 300 zlr . . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr. —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr. . . . 548 545 543
Akcye austr. Lloyda w Tryeśeie na 500 z lr ...................  —
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 z lr ................................ ~
Renty C o m o ...............................   . . . —  . . . . . .

W ie d e ń sk i kurs w o k sló w .
Dnia 5. września.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ................... 95*/4 95 9 5 %  1.
Augsbnrg za 100 zlr. kur...............................  116%  %  110 116 '/. 1
Frankfurt n. M. za 120 11. na stopę 2 4 %  fl. 115 114%
Genua za 300 lire nowe Piemont. . . . . .  —
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . . . . .  84 8 3 %  %
L ipsk za 100 t a la r ó w ..........................................—
Liwurna za 300 lire toskań........................... ....  —  1.
Londyn za l funt sztrl..................................... ....  11 — 12 10 8 9 1,
Lyon za 300 f r a n k ó w .........................................  ~
Medyolan za 300 lire  auslr.................................  1 1 4 %  %  %  1.
Marsylia za 300 f r a n k ó w ................................  134 133%  %  1.
Paryż za 300 fra n k ó w .........................................  134 138%  %  1.
Bukareszt za 1 złoty P a r a ..........................   . 335%  . . . .
Konstantynopol za 1 złoty Para —
Cesarskie dukaty . . . . . . . . . . . .  —
Dukaty al m a r c o .......................  —  . . . . .

546

w przecięciu 
9 5 % 2  m. 
116%uso. 

116 3 m.
—  2 m.
8 3 % 2  m.
— 2 m
—■ 2 m.

U - 10 2 m.
—  2 m. 

U 4 % 2  m. 
133% 2 m. 
134 2 m.

236% 31 T .S .
—  T .S .

—  Agio. 
Agio.

Kurs giełdy w iedeńskiej.
Dnir 6 . września o pierw szej godzinie po południu.

Amsterdam 95. —  Augsburg 116. — Frankfurt 114% . —  Hamburg
8 3 % . —■ Liwurna — . Londyn 11.10. — Medyolan 1 1 4 % .—  Paryż 133*%.

Obligacye długu państwa 5 %  7 6 %  — 7 0 % . Detto S . B. 5 %  86 —  87 
Detto pożyczki naród. 5 %  80“ / , „ - 8 0 % .  Detto 4 % %  6 7 % - 6 7 % .  Detto 4 % 6 0 %
— 6 0 % . Detto z r. 1850 z wypłata 4 % -------------- . Detto z r. 1852 4 %  —
 -. Detto Glognickie 5% , 9 2 % - 9 2 % .  Detto z r. 1854 5 % -------------- . Detto
3 %  4 6 % - 4 6 % .  Detto 2% %  3 7 %  -  3 7 % . Detto 1<% 15%  -  15 % . Obi. 
indemn. N iż. Austr. 5 %  7 8 - 7 8 % .  Detto krajów kor. 5 %  6 9 % — 74 . Pożyczka 
z r. 1834 229 — 230. Detłó z r. 1839 119— 119% . Detto z 1854 9 8%  — 98 % . 
Oblig. bar.k. 2 % %  55 —  5 5 % . Obi. lora. wen. peżyc. r. 1860 5 %  93 — 95.
A kc. bank. z ujma 973 — 975. Detto bez u j m y  — . Akcye bankowe
now. wydania — -------- . Akcye banku eskomp. 87 — 87%* Detto kolei żel.
półn. Ces. Ferdynanda 2 0 5 %  — 205% - W ied.-Rabskie — ---------. Detto Bu-
dzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 230 — 231. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 
2 0 . Detto 2 . wydania 25 — 30. Detto Edynburgsko-Neusztadzkiej 9 0 % — 90% . 
Detto żeglugi parowej 540 — 542. Detto 11. wydania — . Detto 12 . wyda
nia 511 — 512 Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5 %  9 0 % — 91. Północn. kolei 
5 %  83—8 3 % . Glognickie 5 %  70 -  71. Obligacye Dun. żeglugi par. 5%  80— 
81. Detto Lloyda 470 — 475. Detto młyna parowego wiedeń. 107 — 108. Renty 
Como 13 — 13% . Esterhazego losy na 40 złr . 73 — 7 3 % . W indischgratza lo 
sy 26 —  2 6 % . Waldsteina losy 25% — 2 5 % . Keglericha losy 10% — 10% . Ce
sarskich ważnych dukatów A gio 2 1 %  —  21 % .

(K urs pieniężny na giełdzie w ied. d. 6 . września o pół do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 2 1 % . Ces. dukatów obrączkowych agio 

2 0 % . Ros. imperyały 9.19. Srebra agio 1 7%  gotówką.

Telegi-afowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 7. września.

Obligacye długu państwa 5 %  76 ; 4 % %  6 7 % ; 4 %  — i 4 %  z r. 1850 — 
3 %  — : 2 % %  — • losowane obligacye 5 %  — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— ; z. r. 1839 — . W iód . miejsko bank. .—  W ęgiers. obi. kamery nadw.

— ; A kcye bank. 975. Akcye kolei półn. 2045 G lognickiej kolei żelaznej.
— . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 538. Lloyd
— . Galie. 1. z. w  W iedniu — , Akcye niżi-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 zlr. 4 4 1 %  złr.

Amsterdam i. 2. m, — . Augsburg 115%  1 m, Genua — 1 2. m. Frank
furt 114% . 1.2. m. Hamburg 8 3 %  1. 2. m. Liwurno — . 1.2. rn. Londyn 11.10, 
I. in. Medyolan 114. Marsylia 533% . Paryż 133%, Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces —. Pożyczka z roku 1851 5 %  
lit. A. — . lii. B . — . Lomb. -  ; 6 %  niż. austr. obi. indemn — ; innych kra
jów  koron. 7 1 ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 9 8 % B. Pożyczka naro
dowa 8 0 % . C. k. austr. akcye skarb, lcolei żelaz. po 500 fr. 34tj fr.

Przyjechali do Ijmotca.
Dnia 7. września.

Baron Ilagen Gust., c. k. sźam bclan, z W ielkichócz. — PP. Kuczyński 
Leon, z Łubowa. Kuczyński F el., z Korbowa. -  Jaworski Mikołaj z W ilo - 
w iec. — Komornicki B o les ł, z Jackowiec. — Zajączkowski Józef, c. k. komornik 
7. Brzczan. — Niziński Kar. z Krakowa. —  Łodyński Piotr, zRemanowa. — Strze
lecki B ro n , z Zawat nicy. —  Ubysz Oktaw z Ostobusza. -  Dzurbaski Eust 
Franc. z Prałkowiec. — Kmiecikiewicz Konst., c k. radca wyższ. sądu kraj. z 
Sambora. —  Strański Franc., c. k. radca, z Sącza.

Dnia 8 września.
lir . Skarbek W ład. z Tarnopola. — PP. Ławrowski Julian, c . k. radca 

sądu obw. z Sambora. —  Radzijowski Klem. z Krakowa. Bobowski Jul. c . k. 
sekretarz rad. z Przemyśla. — Golcmbski Jan z Juszkowic. — Paluszyński 
Józ. z Ulmowa. — Sozański Celest z Błażowa — Bohdan Kaz. z Zadworza. — 
Grocliowalski Karol z G łuchowiec. —  Hoszowski Ner. z Krakowa. —  Antler 
Franc. z Krakowa.

I f Wyjechali ze B jic o w u .
Dnia 7- września.

Br. W arsberg Oskar c.k . podporucznik, do Krakowa. — PP. Nahujow- 
ski Jan, do liropiwnik. —  Kuliczkowski Jan, do Żelechowa. —  Kielanowski Tyt. 
do Żelechowa. — Listowski Józef, do Jasieniowa. —  Dwernicki Jędrzej, do T o -  
polnicy. — W alner Wikt. c. k. kapitan, do Nizniowa. —  Paszkowski Jgn., do 
Przemyślan. — Domaradzki, c. k. podporucznik, do Zborowa.

Dnia 8. września.
JEx. Hr. Thun, c. k. fedlmarszałek porucznik, do Czerniowiec. —  Hr. D zie- 

duszycki Maur., c. k. radca namiest., do Strzałek. — Hr. Dzieduszycki E d w , do 
Strzałek. —  Hr. Komorowski Alex., do Zborowa. —  PP. Strzelecki Bronis., do 
W iszenki. — Ubysz Oskar, do Sambora. — Madejski Mar., dr. praw, do Ko
chanówki. — Bąltowski Jan, do Strzałek. — Grochowolski Karol, do Czyży- 
kowa. — Żurakowski August, do Żółkwi. — Żukiew icz Konst., do Snialyna. —  
Milleret Józef, dr. med., do Krakowa. —  Słabkowski Leon, dr.praw, do Stryja.

<§postrzeżenia meteorologiczne me Ktwomic.
Dnia 6 . września.
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(Stan cholery we Lwowie.)
Na dniu 6 . września zasłabło 4  a umarło 3 osób ; na dniu 7.

b. m. zasłabło 7 a umarło 2 o sób ;  na dniu 8 . b. m. wydarzyło się 
3 nowych wypadków słabości i 3 wypadków śmierci. W  ogóle od 
powstania zarazy zasłabło 5575 a umarło 2825 osób.

W  drukarni Zakładu nar. imienia Osolińsk. we Lw ow ie właśnie co opu
ściły  prasę następujące dzieła, nakładem Towarzystwa gospodarskiego wydane: 

A )  R o z p r a w  te g o ż  T o w a r z y s tw a  tom  1 8 . (w  8 . str. 2 3 4 )
Zawierający I. Protokół czynności 18. ogóln. zgromadzenia zimowego b. r. 

a )  Sprawozdanie komitetu, b )  Rachunki z funduszów Tow arz., o )  Rozprawy 
o funduszu szkolnym, d)  O szkółce trywialnej w Dublanach; p. Kr. Itr. K ra
sickiego. e )  O soli dla bydła, j )  R ozbiór pytań gospodarczych, a)  Zdanie L. 
Szumuńczowskieyo o składaniu nawozu w zime na polu, fi) odpowiedź X. G. 
Wolińskiego w przedm iocie ogrodzenia obejścia gospodar, — 11. Dublany. Spra
wozdanie gospodarcze i rachunkowe p. K. hr. Krasickiego. — III. W ykaz ksią
żek i innych przedmiotów przybyłychj do zbiorów  Towarzystwa. —  IV. Sprawozd. 
komisyi wwysadzonej do ocenienia ow oców . — V. Sprawozdanie komisyi wyzna
czonej do rozpoznania zbóż. — VI. Odpowiedź na pytanie: „Jak lepiej składać 
wyw ożony na pole w  zimie obornik? “  p. L. Skrzyńskiego (z  ta b l .)  — VII. 
Uwagi nad polepszeniem w Galicyi chowu koni roboczych, p. F. Iiberliarda. — 
VIII, O początku jedwabniclwa, p. L. Komornickiego. •— IX. Nowy sposób ho
dowania jedwabników, p. 1. SmoUkorcskiego (z  r y c .  k o l o r . )  -• X . O uprawie 
tytuniu, p. X . G. Karaczewskiego. — XI. W iadomość o zagospodarowaniu lasów 
sosnowych, tudzież o owadach lasy iglaste niszczących, p. K. Rosinkiewicza, 
(z  r y c . )  —  XII. Uwagi o konsumcyi (regulacyi) gruntów p. K. Grocholskiego. 
X III. K orespondcncye: a )  Wiadomość o fabryce cukrowej w Tłumaczu, pana 
J. Bogdanowiczu, b )  O uprawie barszczu sybirskiego (H a r a e le u m  S i b i r i -  
cu m ) p. Kcliii. Umińskiego. c )  Sprawozdanie o robionych próbach pędzenia 
wódki z pasternaku, w Łańcucie, p. K. Slr.chlińskiego. d)  O uprawie chmielu 
i  e j  o pędzeniu wódki z buraków w Łańcucie, przez tegoż, f )  O osczędzeniu 
z/ 3częśei rąk przy uprawie prosa, p. X . L. Trcszczukowskiego. (C e n a  1 z łr .)

B .  R o z p r a w y  S e k c y i  l e ś n e j  c .  k .  T o w .  g o s p .  g a l .  Z e s z y t  I I I c !
(o d  str. 1 1 1  1 7 5 .)

Przedm ioty w tym zeszycie zawarte: I. Rozbiór pytania: w jakim razie 
uregulowanie, a w jakim zniesienie służebnictw leśnych byłoby pożądańaze etc.

Główny R edaktor Ul. Szrzcniawa Sarlyni•

K R O N I K A .
p. C. Chołodeckiego. —  II. O stosunkach handlu drzewem, z lasów Galicyi i 
Bukowiny, p. J- Rehr’a. — III. Rozwiązanie pytania: Jakim sposobem i pod 
jakiemi stosunkami przedsięwzięty był siew nasienia modrzewiowego w  roku 
1853? p. Alb. Thiriofa  i F. Smetaczka. — IV. O uprawie sosnyjednoroeznem i 
sadzonkami p. F. Schroettera. -  V. Praktyczne wiadomości o zagospodarowaniu 
lasów sosnowych, tudzież o owadach lasy iglaste niszczących, wraz z podaniem 
skutecznych środków do ich wytępienia p. Kaz. Rosinkiewicza (z  r y c i n ą ) .  
C e n a  20 kr. m. k.

— Korespondent „Czasu“  z Paryża wylicza według katalogu następujące 
płody polskie znajdujące się na wystawie paryskiej: 1. ruda żelazna, len i kute 
żelazo W schodnich Karpat przesyłane przez Izbę handlową L w ow sk a ;'2 ..siarka 
surowa i rafinowana, sinoła i asfalt z Tustanow ic; 3. drzewo wiązowe Tow a
rzystwa rolniczego lw ow skiego; 4. terpentyna z Rzemienia pod Dębicą i z M ił- 
kowa pod Żółkw ią; 5. bób, nasienie konopne i koniczyny z B ołszon iec pod 
Stanisławowem; O. nasienie tabaki holenderskiej z Chomiakówki pod Czortko- 
wem; 7. wełna Towarzystwa rolniczego lw ow skiego; 8. miód i wosk z Bory- 
szkow iec; 9. likwory lw ow skie; 10, len z B ark; U ,  aparat do ewaporacyi cu
kru burakowego p. Dolańskiego z W iednia; 12. machiny roln icze Bładowskiego 
z W iednia ; 13. nici lniane białe i farbowane * L isow iec; 14 piękna sukmana 
włościańska; 15. klepki dębowe z Poznańskiego; 16. pszenica Łaszyżyw icka; 
17. sulfat amoniakowy z torfu ; 18. guano poznańskie robione z sierci, rogów, 
galganów i t. d. 19. piwo gdańskie; 20. pontony p. Owiecimskiego z Berlina; 
21. jedwab z P oradies; .22. dywany futro we z Leszna; 23. bursztyn gdański; 
24. fortepiany W iszniew skiego z Gdańska; 25. kosy krótkie znajdujące się 
w  piramidzie narzędzi rolniczych, uważane za najlepsze; 26. zboże w kłosach 
uważane za najpiękniejsze; 27. fortepian Jestrzębskiego z B elgii; 28. zegarki 
Patka z Szwajcaryi; 29. maszyna parowa Netrebskiego z Poznania; 30. ryciny 
Pilińskicgo z Paryża; 31. desenie fabryczne Lubieńskiego; 32. desenie fula- 
rowe Saw ickiego; 33. szkła emaliowane p. Ilermanowskiej z T royes; 34. p o 
marańcze, bób, mak i zboże algierskie Kaczanowskiego; 35. plan drenowania 
Kościeskiego z Bois le Roux; 3G. rachmistrz fabryczny Gajewskiego z C orbeil; 
37. płótna nieprzyinakalne Dybowskiego z Charone; 38. druki na szalach Sta- 
nowicza z Paryża; 39. czokolada'Lem ańskiego z Reims; 40. nici wełniane 
W itkowskiego z V ire ; 4K  zbroje i kufry W endescckiego z Paryża; 42. papier 
Apelta; 43. rachmistrz fabryczny Baranowskiego i  t. d.

Z c. k. galic. drukarni rządowej.


